RESOLUÇÃO N.º 252, DE 22 DE MARÇO DE 2007.
Publicado no Diário da Assembleia nº 1.527

Altera a Resolução nº 226, de 20 de fevereiro de 2003, que instituiu
os cargos de provimento em comissão da estrutura da Mesa
Diretora, Vice-Lideranças e Gabinetes de Deputados, e adota
outras providências.

A Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins, nos termos do Regimento Interno,
aprova e eu promulgo a presente Resolução:

Art. 1º. O art. 1º da Resolução n.º 226, de 20 de fevereiro de 2007, passa a vigorar com

a seguinte redação:

“Art. 1º. Os Cargos de provimento em comissão da estrutura da Mesa Diretora,

Lideranças, Vice-Lideranças, Gabinetes de Deputados e Comissões Permanentes passam a vigorar
com os símbolos, quantitativos e níveis constantes dos anexos I e II a esta Resolução.

Parágrafo único. É parte integrante desta resolução o anexo III - Tabela de Correlação

dos Cargos e Funções com suas novas denominações.”(NR)

*Art. 2º  É alterada a verba de Gabinete de Deputados, constante no art. 1º da Resolução
252, de 2007, na razão de, no máximo de setenta e cinco por cento, da verba destinada aos
Gabinetes Parlamentares dos Deputados Federais. (NR)
*Art. 2º com redação determinada pela Resolução nº 260, de 23/04/2008.

Art. 2º. O disposto do art. 1º desta Resolução não acarreta alteração da verba de gabinete

de deputado de que trata o Parágrafo único do art. 1º da Resolução nº 226, de 2003, limitando-a a
75% da verba de gabinete atribuída ao deputado federal.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a partir de 1º de março de 2007.

Art. 4º  É revogada a Resolução nº 251, de 15 de fevereiro de 2007.

Palácio Deputado João D’Abreu, em Palmas, aos 22 dias do mês de março de 2007; 186º

da Independência, 119º da República e 19º do Estado.

Deputado CARLOS HENRIQUE GAGUIM
Presidente

Deputado IDERVAL SILVA                                                       Deputado JOSÉ GERALDO
1º Secretário                                                                                  2º Secretário

*ANEXO I À RESOLUÇÃO N.º 252, DE 22  DE MARÇO DE 2007.
TABELA DE CARGOS COMISSIONADOS – ASSESSORIA

DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMB. QTDE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Assessor Especial de Gabinete ASEG-1 1

Secretária da Presidência DAS-5 1

Chefe de Gabinete da Presidência DAS-12 1

Secretária do Chefe de Gabinete da Presidência DAS-5 1

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Presidência DAS-11 1

Assessor Parlamentar do Gabinete da Presidência DAS-10 9

Secretário Legislativo do Gabinete da Presidência DAS-1 14

Assessor DAS-6 5

Assistente da Presidência DAS-3 9

Motorista da Presidência CAD-10 1

Oficial de Gabinete da Presidência CAD-10 13

Auxiliar Administrativo de Gabinete da Presidência CAD-6 4

Coordenador do Serviço de Segurança do Legislativo DAS-7 1

Diretor da Auditoria Interna DAS-12 1

MESA DIRETORA, LÍDER DE BLOCO PARLAMENTAR, LÍDER DO GOVERNO E
ASSESSORAMENTO ÀS COMISSÕES

Assessor Especial de Gabinete ASEG-1 24

Chefe de Gabinete de Vice-Presidente DAS-10 2

Chefe de Gabinete de Secretário DAS-10 4

Chefe de Gab. de Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político DAS-10 5

Chefe de Gabinete do Líder do Governo DAS-10 1

Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes DAS-10 7

Secretário Legislativo de Gabinete da Mesa Diretora DAS-1 6

Sec. Leg. De Gabinete de Líder de Bloco Parl. e/ou Part. Político DAS-1 5

Secretário Legislativo de Gabinete do Líder do Governo DAS-1 1

Sec. Leg. De Gab. dos Vice-Líderes de Bloco Parl. e/ou Part. Político DAS-1 5

Secretário Leg. de Gabinete do 1°e 2° Vice-Líderes do Governo DAS-1 2

Secretário Legislativo das Comissões DAS-1 7

GABINETE DE DEPUTADO

DENOMINAÇÃO DO CARGO NÍVEL SÍMBOLO

ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE ESPECIAL ASEG-1

AP-1 DAS-12

AP-2 DAS-11

AP-3 DAS-10

AP-4 DAS-9

AP-5 DAS-8

AP-6 DAS-7

AP-7 DAS-6

AP-8 DAS-5

AP-9 DAS-4

AP-10 DAS-3

AP-11 DAS-2

AP-12 DAS-1

AP-13 CAD-12

AP-14 CAD-11

AP-15 CAD-10

AP-16 CAD-9

AP-17 CAD-8

AP-18 CAD-7

AP-19 CAD-6

ASSESSOR PARLAMENTAR

AP-20 CAD-5

*Anexo I com redação determinada pela Resolução 258, de  4/12/2007

*ANEXO II À RESOLUÇÃO N.º 252, DE 22  DE MARÇO DE 2007.

TABELA DE CARGOS DE ASSESSORAMENTO ESPECIAL DE GABINETE – ASEG DIREÇÃO E
ASSESSORAMENTO SUPERIOR – DAS E CARGOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA – CAD

SÍMBOLO VENCIMENTO REPRESENTAÇÃO SUBSÍDIO R$

   ASEG- 1           -     - 6.391,80

DAS-12 3.825,00 1.275,00 5.100,00

DAS-11 3.150,00 1.050,00 4.200,00

DAS-10 2.700,00 900,00 3.600,00

DAS-9 2.475,00 825,00 3.300,00

DAS-8 2.250,00 750,00 3.000,00

DAS-7 2.025,00 675,00 2.700,00

DAS-6 1.800,00 600,00 2.400,00

DAS-5 1.575,00 525,00 2.100,00

DAS-4 1.462,50 487,50 1.950,00

DAS-3 1.350,00 450,00 1.800,00

DAS-2 1.237,50 412,50 1.650,00

DAS-1 1.125,00 375,00 1.500,00

CAD-12 900,00 300,00 1.200,00

CAD-11 765,00 255,00 1.020,00

CAD-10 675,00 225,00 900,00

CAD-9 607,50 202,50 810,00

CAD-8 540,00 180,00 720,00

CAD-7 450,00 150,00 600,00

CAD-6 405,00 135,00 540,00

CAD-5 337,50 112,50 450,00

*Anexo II com redação determinada pela Resolução 258, de  4/12/2007

ANEXO I À RESOLUÇÃO N.º 252, DE 22 DE MARÇO DE 2007.

TABELA DE CARGOS COMISSIONADOS - ASSESSORIA

DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMB. QTDE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Secretária da Presidência DAS-5 1

Chefe de Gabinete da Presidência DAS-12 1

Secretária do Chefe de Gabinete da Presidência DAS-5 1

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Presidência DAS-11 1

Assessor Parlamentar do Gabinete da Presidência DAS-10 9

Secretário Legislativo do Gabinete da Presidência DAS-1 14

Assessor DAS-6 5

Assistente da Presidência DAS-3 9

Motorista da Presidência CAD-10 1

Oficial de Gabinete da Presidência CAD-10 13

Auxiliar Administrativo de Gabinete da Presidência CAD-6 4

Coordenador do Serviço de Segurança do Legislativo DAS-7 1

Diretor da Auditoria e Controle Interno DAS-12 1

MESA DIRETORA, LÍDER DE BLOCO PARLAMENTAR, LÍDER DO GOVERNO E
ASSESSORAMENTO ÀS COMISSÕES

Chefe de Gabinete de Vice-Presidente DAS-10 2

Chefe de Gabinete de Secretário DAS-10 4

Chefe de Gab. de Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político DAS-10 5

Chefe de Gabinete do Líder do Governo DAS-10 1

Assessor Parlamentar das Comissões Permanentes DAS-10 7

Secretário Legislativo de Gabinete da Mesa Diretora DAS-1 6

Sec. Leg. De Gabinete de Líder de Bloco Parl. e/ou Part. Político DAS-1 5

Secretário Legislativo de Gabinete do Líder do Governo DAS-1 1

Sec. Leg. De Gab. dos Vice-Líderes de Bloco Parl. e/ou Part. Político DAS-1 5

Secretário Leg. de Gabinete do 1°e 2° Vice-Líderes do Governo DAS-1 2

Secretário Legislativo das Comissões DAS-1 7

GABINETE DE DEPUTADO

DENOMINAÇÃO DO CARGO NÍVEL SÍMBOLO

AP-1 DAS-12

AP-2 DAS-11

AP-3 DAS-10

AP-4 DAS-9

AP-5 DAS-8

AP-6 DAS-7

AP-7 DAS-6

AP-8 DAS-5

AP-9 DAS-4

AP-10 DAS-3

AP-11 DAS-2

AP-12 DAS-1

AP-13 CAD-12

AP-14 CAD-11

AP-15 CAD-10

AP-16 CAD-9

AP-17 CAD-8

AP-18 CAD-7

AP-19 CAD-6

ASSESSOR PARLAMENTAR

AP-20 CAD-5

ANEXO II À RESOLUÇÃO N.º 252, DE 22 DE MARÇO DE 2007

TABELA DE CARGOS DE DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR – DAS E CARGOS DE
ASSISTÊNCIA DIRETA – CAD

SÍMBOLO VENCIMENTO REPRESENTAÇÃO SUBSÍDIO R$

DAS-12 3.825,00 1.275,00 5.100,00

DAS-11 3.150,00 1.050,00 4.200,00

DAS-10 2.700,00 900,00 3.600,00

DAS-9 2.475,00 825,00 3.300,00

DAS-8 2.250,00 750,00 3.000,00

DAS-7 2.025,00 675,00 2.700,00

DAS-6 1.800,00 600,00 2.400,00

DAS-5 1.575,00 525,00 2.100,00

DAS-4 1.462,50 487,50 1.950,00

DAS-3 1.350,00 450,00 1.800,00

DAS-2 1.237,50 412,50 1.650,00

DAS-1 1.125,00 375,00 1.500,00

CAD-12 900,00 300,00 1.200,00

CAD-11 765,00 255,00 1.020,00

CAD-10 675,00 225,00 900,00

CAD-9 607,50 202,50 810,00

CAD-8 540,00 180,00 720,00

CAD-7 450,00 150,00 600,00

CAD-6 405,00 135,00 540,00

CAD-5 337,50 112,50 450,00

ANEXO III À RESOLUÇÃO N.º 252, DE 22 DE MARÇO DE 2007

TABELA DE CORRELAÇÃO DOS CARGOS E FUNÇÕES COM SUAS NOVAS DENOMINAÇÕES:

DENOMINAÇÃO ANTERIOR DENOMINAÇÃO ATUAL

DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMBOLO DENOMINAÇÃO DO
CARGO

NÍVEL SÍMBOLO

Chefe de Gabinete de Deputado DAS-10 Assessor Parlamentar AP-3 DAS-10

Assessor Especial de Gabinete de Deputado DAS-9 Assessor Parlamentar AP-4 DAS-9

Assessor Parlamentar de Gabinete de Deputado DAS-6 Assessor Parlamentar AP-7 DAS-6

Secretário Legislativo de Gabinete de Deputado DAS–1 Assessor Parlamentar AP-12 DAS–1

Auxiliar Administrativo de Gabinete de Deputado CAD–8 Assessor Parlamentar AP-17 CAD–8

Oficial de Gabinete de Deputado CAD–6 Assessor Parlamentar AP-19 CAD–6

	TABELA DE CARGOS COMISSIONADOS – ASSESSORIA
	GABINETE DE DEPUTADO
	VENCIMENTO
	REPRESENTAÇÃO
	SUBSÍDIO R$
	TABELA DE CARGOS COMISSIONADOS - ASSESSORIA

	VENCIMENTO
	REPRESENTAÇÃO
	SUBSÍDIO R$